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ANNOTATION

This dissertation thesis deals with the development and application of new

microfluidic devices and similar products. To achieve this, several different fabrication

techniques had to be utilized. Produced this way were microfluidic chips,

microfluidics-related devices as well as micro-particles. This thesis summaries

information on the fabrication methods and contains a collection of publications

written or co-written by the author.

ANOTACE

Tato disertační práce se zabývá vývojem a aplikací nových mikrofluidických zařízení

a podobných výrobků. Dosaženo toho bylo využitím řady různých fabrikačních

technik. Tímto způsobem byly vyprodukovány mikrofluidické čipy, s mikrofluidikou

související zařízení a také mikročástice. Tato práce shrnuje informace o fabrikačních

metodách a obsahuje kolekci výstupů publikovaných nebo spolu-publikovaných

autorem.

ABSTRACT

The science of fluid manipulation in submillimeter dimensions is called

microfluidics. At the microscale, fluids start to exhibit rather unintuitive behavior. The

influence of inertia loses importance and seemingly chaotic turbulent flow shifts into

a laminar flow. Without whirls and eddies, liquids blend only by diffusion alone.

Capillary actions and surface effects become increasingly significant.

Microfluidic devices embrace and exploit these characteristics. For example,

patterned, chemically treated surfaces can be used in these devices as passive valves,

virtual walls or even actuators. The consequence of the laminar flow is that several

streams of liquid can be flown side-by-side in one channel with virtually no mixing

which is used for example in flow-focusing. The possibilities of the application of

microfluidic phenomena are countless. This doctoral dissertation deals with the

development and fabrication of such devices.

The earliest microfluidic devices were microfabricated in silicon, the same way as

computer chips. Nowadays, attention shifted from materials like glass and silicon,

which are expensive and rather hard to process, to plastics: thermoplastics, like

polycarbonate or poly(methyl methacrylate) (acrylic glass), which can be melted easily

and used for techniques like molding and hot embossing, or elastomers, most

commonly polydimethylsiloxane (PDMS), or resins.

This dissertation presents an anthology of published papers on the topic of

microfluidics, microfabrication and so on, supplemented by a text describing the

various methods of microfabrication. The publications present several microfluidic

devices and related products developed utilizing a variety of materials and fabrication

methods – from photolithography to 3D printing.

ABSTRAKT

Věda o manipulaci s kapalinami v rozměrech menších než milimetr se nazývá

mikrofluidika. Na mikroúrovni začínají kapaliny vykazovat kontraintuitivní chování.

Vliv setrvačnosti klesá na významu, čímž dochází k přechodu zdánlivě chaotického

turbulentního proudění na proudění laminární. Bez vířivého toku pak dochází

k mísení kapalin jen pomocí difúze. Působení kapilárních sil a povrchových efektů je

také mnohem zřetelnější.

V mikrofluidických zařízeních je s těmito charakteristikami počítáno a jsou naopak

využívány. Příkladem mohou být strukturované či chemicky upravené povrchy, které

jsou v těchto zařízeních užívány jako pasivní ventily, virtuální stěny či dokonce jako

pohony toku. V důsledku laminárního proudění je možné jedním kanálem paralelně

hnát více kapalin prakticky bez jejich mísení, čehož se využívá například k fokusaci

toku. Možných aplikací mikrofluidických fenoménů je nesčetně. Tato disertační práce

se zabývá vývojem a výrobou takových zařízení.

Nejranější mikrofluidická zařízení byla vyráběna z křemíku, podobně jako

počítačové čipy. V současnosti se však pozornost přesouvá od materiálů jako je sklo a

křemík, které jsou poměrně drahé a nesnadno opracovatelné, k plastům: k

termoplastům jako je polykarbonát nebo polymethylmetakrylát (plexisklo), které

mohou být snadno roztaveny a užity v technikách jako je odlévání či embosování za

horka, dále k elastomerům, nejčastěji polydimethylsiloxanu (PDMS), nebo k živicím.

Tato disertační práce představuje sbírku publikovaných článků týkajících se témat

mikrofluidiky, mikrofabrikací, apod., doplněných textem popisujícím různé metody

mikrofabrikace. Přiložené publikace prezentují řadu mikrofluidických zařízení a

souvisejících výrobků vyvinutých s využitím rozmanitých materiálů a výrobních

metod – od fotolitografie po 3D tisk.

TABLE OF CONTENTS

List of Abbreviations ............................................................................................................ 11

0 Introduction ....................................................................................................................... 13

1 Microfabrication ............................................................................................................... 14

1.1 Photolithography and Etching .................................................................................... 14

1.2 Molding ........................................................................................................................... 20

1.3 Hot Embossing ............................................................................................................... 23

1.4 Resin Casting .................................................................................................................. 23

1.5 Micro-machining ........................................................................................................... 27

1.5.1 Micro-machining in Microfluidics .......................................................................... 31

1.6 3D Printing ..................................................................................................................... 34

1.6.1 3D Printing Methods ................................................................................................. 35

1.6.1.1 Fusion Deposited Modelling (FDM) ................................................................... 35

1.6.1.2 Stereolithography (SLA) ....................................................................................... 36

1.6.1.3 Inkjet 3D Printing (i3DP) ...................................................................................... 39

1.6.1.4 Laminated Object Manufacturing (LOM) .......................................................... 41

1.6.1.5 Bioprinting .............................................................................................................. 41

1.6.2 3D Printing in Microfluidics .................................................................................... 42

1.7 Other Fabrication Methods .......................................................................................... 46

1.7.1 Microcontact Printing ............................................................................................... 46

1.7.2 Laser Ablation ............................................................................................................ 46

1.7.3 Paper-based Microfluidics ........................................................................................ 47

2 Aims and Objectives........................................................................................................ 50

3 Results ................................................................................................................................ 53

3.1 Publication I: Simple fabrication of structured magnetic metallic nano-platelets

for bio-analytical applications ..................................................................................... 53

3.2 Publication II: Rapid and simple preparation of thiol–ene emulsion-templated

monoliths and their application as enzymatic microreactors ................................. 62

3.3 Publication III: Electrochemical analysis of glycoprotein samples prepared on a

pneumatically-controlled microfluidic device .......................................................... 78

3.4 Publication IV: Macrofluidic device for preparative concentration based on

epitachophoresis ............................................................................................................ 88

3.5 Patent I: Cover of the membrane holder for biomolecule transfer and the

membrane holder for biomolecule transfer for dot-blot method ......................... 100

3.6 Publication V (Review): Basics of fluid behavior in microfluidics ....................... 120

3.7 Publication VI (Review): Miniaturization and microfluidics ................................ 133

4 Concluding Remarks ..................................................................................................... 152

5 References ........................................................................................................................ 156

6 List of Figures.................................................................................................................. 172

7 List of Publications ........................................................................................................ 173

8 List of Conferences ........................................................................................................ 174

9 Patents .............................................................................................................................. 176

LIST OF ABBREVIATIONS

µPAD microfluidic paper-based analytical device

µTAS micro-total analytical systems

2D two-dimensional

2PP two-photon polymerization

3D three-dimensional

ABS acrylonitrile butadiene styrene

AKD alkyl ketene dimer

CAD computer-aided design

CAM computer-aided manufacturing

CAS Czech Academy of Sciences

CE capillary electrophoresis

CMYK cyan-magenta-yellow-key (black)

CNC computer numerical control

COC cyclic olefin copolymer

ConA concanavalin A

DC direct current

DLP digital light projection

DNA deoxyribonucleic acid

DRIE deep reactive-ion etching

EDA electronic design automation

EDAC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl) carbodiimide

ESI electrospray ionization

FDM fusion deposited modeling

HMDS hexamethyldisilazane

HDPE high-density polyethylene

HPLC high-performance liquid chromatography

i3DP inkjet 3D printing

LC liquid chromatography

LCD liquid crystal display

LOM laminated object manufacturing

MS mass spectrometry

NHS N-hydroxysuccinimide

OSTE off-stoichiometric thiol-ene

PC polycarbonate

PCR polymerase chain reaction

PDMS polydimethylsiloxane

PEEK polyether ether ketone

PEG polyethylene glycol

PLA polylactic acid

PMMA poly(methyl methacrylate)

PNGase peptide:N-glycosidase

PS polystyrene

RIE reactive-ion etching

RNase ribonuclease

RPM rotations per minute

SAM self-assembled monolayer

SDL selective deposition lamination

SLA stereolithography

SNA Sambucus nigra agglutinin

SPU steps per unit

T : E thiol : ene

TMAH tetramethylammonium hydroxide

UV ultraviolet

13

0 INTRODUCTION

The trend of miniaturization originated in the demand of electrical and

computational industries for smaller, cheaper and more efficient devices.

Development of new techniques for the fabrication of integrated circuits, transistor

chips and especially piezoelectric nozzles for inkjet printers were just a small step from


[…]


source only after they are printed on the paper, similar to i3DP.

Inkjet-printed μPADs, for example involving the so-called drop-slip method, were

presented by Henares et al. (2017) [118]. In this method, hydrophobic ink is also

applied (in lower density) to the opposite face of the paper creating a hydrophobic

bottom of the hydrophilic flow channels, thus increasing the bulk liquid flow. Zhang

et al. (2018) [119] used colloid ink to create the Janus paper – a material

superhydrophilic on one face and superhydrophobic on the other face. It is also

possible to mix conductive inks. Printable electrodes by Costa et al. (2015) [120] used

carbon nanotube-enriched ink while printable electrodes by Määttänen et al. (2013)

[121] used gold and silver nanoparticle-inks which required infrared sintering.

Apart from inkjet technology, microfluidic devices were reported to be made with

the help of solid ink printers. These machines, made by manufacturer Xerox, use

colored wax blocks instead of liquid ink or powdered toner. Wax is first heated to the

operating temperature before it is extruded onto the surface of the paper. In μPAD

fabrication, paper patterned by this method has to be placed on a hotplate so that the

wax can seep inside, among cellulose fibers [122].

Interestingly, wax-based μPADs often follow a very origami-like foldable design

which turns them into 3D microfluidic devices [123,124]. The origami devices are

sometimes equipped with screen-printed electrodes [125,126]. Similarly, screen-

printed electrodes were utilized in paper-based wax-printed electrochemical biosensor

with Carbon Black and Prussian Blue nanoparticles for ethanol content in beer by Cinti

et al. (2017) [127]. Kudo et al. (2017) [128] presented wax-based colorimetric μPAD for

on-site environmental monitoring of water sources.
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The usefulness of inkjet printing is not limited just for the fabrication of the fluidic

components of the device. Any substance can be added to the ink, provided that

viscosity and surface tension is kept suitable for piezoelectric nozzle deposition. Inks

containing enzymes, nanoparticles, chromogenic indicators, antibodies, etc. can be

used to create functionalized patches for reactors or detectors. CMYK printers use

cartridges with separate containers for each color, which can be filled by up to 4

different ink mixtures. This means that the whole μPAD device can be fabricated and

functionalized in a single step.

Pattern distribution in paper-based microfluidics does not rely just on direct

writing. One method, reverse to the above-mentioned methods, uses inkjet printers for

inkjet etching. Instead of printing hydrophobic patterns on paper, solvent ink is

applied on a surface pre-saturated by a hydrophobic polymer [129]. The solvent

dissolves the polymer, thus decreasing hydrophobicity inside the pattern. It is also

possible to first print the pattern of the channel in water-based ink and quickly soak

the paper in a non-polar solvent before the water dries. The end result is similar to

inkjet etched device [130].

Techniques like etching or UV-curing in μPADs can also involve mask-based

methods, just like photolithography [131].
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2 AIMS AND OBJECTIVES

The title of the doctoral study was “Bioanalytical Techniques Using Microfluidics

and Nanotechnology”. The aim of the projects was mainly the development of new or

novel analytical and separation methodology involving microfluidics and related

phenomena. With a research field so wide, the projects targeted various topics from

micro-particle preparation to immunoassay enhancement. One of the important

threads connecting all the projects was the topic of microfabrication which was chosen

as the focus of this thesis.

The initial focus of the doctoral studies at the Institute of Analytical Chemistry of

the CAS involved mostly lift-off photolithography as well as metal and glass etching

employing the mask-less direct laser writing, the chromium-on-glass photomasks and,

in the times of destitution, photomasks plotted on photographic foils. The results of a

project dealing with metal nano-platelets prepared by lift-off photolithography were

published with a little bit of a delay in 2019 in the journal Electromachines (included in

this thesis as Publication I).

During the short term traineeship in Denmark, the focus of the study shifted to soft

lithography, namely the thiol-ene casting. The mold preparation, a very basis of the

method, while possible with the use of photolithographic methods, opened an

opportunity to adopt a different fabrication approach – the micro-machining. The

micro-machining, in contrast with the lithography, can be used in the fabrication of

the whole mold including the containment side-walls in addition to the microfluidic

features. Thanks to that, a small microfabrication workshop could be established at the

Institute. The work on thiol-enes was published in the journal Lab on a Chip in 2015

(Publication II).

As the microfabrication shifted from the cleanroom more towards the workshop,

the idea of micro-machining the microfluidic devices directly emerged naturally.

Although much less precise, the method has a user-friendlier feel to it, enables
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immediate control of the quality of the product during machining and has a much

wider range of uses than just building the micro-structures. Two collaborations

appeared around the same time perfectly fitted for micro-machined microfluidics. One

of the projects, with the Department of Biophysical Chemistry and Molecular

Oncology of the Institute of Biophysics of the CAS, focused on the analysis of glycans

and glycoproteins. For this project, a microfluidic chip for sample preparation with

detachable pneumatic valves and a micro-milled micro-channel and micro-column

were developed. The results were published in the journal Electroanalysis in 2019

(Publication III).

The other project, with the Department of Biological and Biochemical Sciences of

the University of Pardubice, involved the development of an augmented dot-blot

device with an integrated microfluidic drainage system designed for simultaneous

screening of characteristics of various affinity biomolecules. The design was meant to

eliminate many of the ancillary steps in the dot-blot procedure to reduce the labor- and

time-consumption. The design was patented under the Industrial Property Office of

the Czech Republic (Patent I).

The micro-milled analytical devices – microfluidic and other – were the main focus

for the rest of the doctoral studies with some additional dabbling with 3D printing and

laser ablation.

Graphic representation of the connections between the publications and the

employed methods can be seen in Figure 10.
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Figure 10. Microfabrication methods applied in the published works.

The publications are linked with the methods somehow involved in the respective project. For example,

the casting of thiol-ene microfluidic devices in Publication II required a micro-milled master mold and

an elastomeric PDMS template mold.