Posudek disertační práce

Bioanalytical Techniques Using Microfluidics and Nanotechnology

Mgr. Jakub Novotný

Disertační práce Jakuba Novotného pod poměrně širokým názvem zastřešuje čtyři původní experimentální příspěvky ve vědeckých časopisech, patent a dvě rešerše (článek v časopisu a kapitola v knize). Všechny příspěvky spojuje téma mikrofluidiky, které se autor během svého studia věnoval. Jádrem textu disertační práce je velmi pěkná rešerše, která na téměř 40 stranách shrnuje metody používané pro výrobu mikrofluidických zařízení a uvádí vybrané příklady aplikací těchto zařízení. Díky této rešerši je práce více než jen pouhým souborem komentovaných publikací.

Z formálního hlediska je práce členěna přehledně a psána srozumitelně. Číslování kapitol je vhodnější začínat od jedničky, nikoli od nuly. Seznam zkratk je pro procházení některých stránek velmi užitečný, ne-li nezbytný. Disertace je psána velmi slušnou angličtinou s minimem překlepů. Práci vytykám příliš obecný abstrakt, ze kterého čtenář nezjistí, co vlastně autor dělal. První tři odstavce abstraktu mohly být popsány větou, že práce obsahuje rešerši shrnující současný stav na poli mikrofluidiky. Tím by se uvolnilo místo pro pár konkrétních vět o původních pracích, na kterých se autor podílel. Autor, jemuž očividně nechybí básnické sřevo, také mohl věnovat více času české anotaci; jazyk mi zde připadne poněkud šroubovaný. V kapitole *Aims and Objectives* není explicitně uvedena publikace IV. Ale tyto výtky nejsou zásadní a nesnižují významně hodnotu práce.

Z obsahového hlediska si disertační práce zaslouží nejvyšší ohodnocení. Původní práce, o které se disertace opírá, jsou všechny publikovány v kvalitních časopisech oboru. Přínos autora ke všem pracím je jasně deklarován a rozhodně se neomezil pouze na výrobu mikrofluidických zařízení. Je třeba podtrhnout, že na třech člancích je Jakub Novotný uveden jako korespondenční autor; dvakrát z toho jako jediný korespondenční autor. Z celé práce je vůbec zřejmé, že autor má ucelený přehled o všech metodách používaných k výrobě mikrofluidických zařízení a v konkrétních případech, se kterými přišel do styku, je odborníkem s hlubokými, detailními znalostmi. Ocenění si zaslouží množství odvedené práce; u prací instrumentálního charakteru platí více než jinde, že 95 procent času je stráveno nezdary – jak ostatně autor sám jinými slovy zmiňuje. Rád jsem si přečetl také komentáře ke vzniku publikací a jejich významu; pouze mne utvrdily v tom, že autor disponuje potřebným nadhledem.

K práci mám následující dotazy:

1. Můžete uvést počet vazeb streptavidin – biotin kompenzující gravitační sílu pro typické zlaté destičky, např. o průměru 50 μm a tloušťce 100 nm?
2. Nalezly kovové destičky z publikace I využití v nějaké konkrétní aplikaci? Máte přehled o komerčně vyráběných mikrofluidických zařízeních; můžete tedy stručně komentovat, jaké jsou klíčové předpoklady pro úspěšné zavedení těchto zařízení do praxe?
3. Můžete odhadnout životnost pneumatického ventilu (str. 83), např. počet cyklů?
4. Jaké jsou výhody použití epitachofórey pro zakoncentrování analytů ve srovnání s isotachofórou? Bylo publikováno více prací na toto téma?

Z výše uvedeného plyne, že Jakub Novotný zvládl teoretické aspekty studované oblasti, jakož i výrobu mikrofluidických zařízení a jejich použití v moderní analytické chemii. Zmíněné výtky nejsou zásadního charakteru. Autor v disertační práci prokázal samostatnost a tvůrčí schopnosti v oblasti výzkumu; jeho dílo splňuje požadavky kladené na disertační práci v oboru analytická chemie a doporučuji jej k obhajobě.

V Brně, 11. prosince 2019

Jan Preisler
prof. Mgr., Ph.D.

Ústav chemie, PřF/CEITEC
Masarykova univerzita